LE JUIF ÜANS L ’ HISTOIRE DE FRANCE 149

eus et por les autres ont fait le serement . Et nous avons tramis à Habram
et Jacob III sonmiers chargiez d ’avoir ; si vous mandons que vous les
donneis sanz faute . Et vous savez que Jacob et Acarias feirent avec nous
convenances entre les mons . Si vous mandons que vous preignez le venin
que nous vous avons tramis et le faites métré en citernes , en pois et en
fontaines ; et se vous n ’avez assés de mecines , je vous en trametra assez.
Et nous vous avoiens promis de rendre la terre de promission , et nous
vous tendrons convant . Et je vous envoyé autre chose que vous giteroiz
en l’eau que boit et use li rois ; et ne tenez ne esparniez nul avoir à donner
à ceus qui donneront et gieteront ces poisons , mas que la besoigne se
face hastivement ; quar je vous trametra hor et havoir à si grant foison
comme vous voudroiz , et ne doutés pas despens ne missions , mas que la
besoigne se face . Et cestes lettres soient montrées à Aron le juyf , et vous
mettez tuit ensamble à oïr ceste parole . Et tuit estes salués de par le roy
de Grenade , qui vous prie que vous soiez tuit d ’un acort et d ’une volunté.

« De par le roy de Thunes . A mes frère et leurs enfans salut . Pansez
de bien faire la besoigne que vous savez quar je vous tramettra assez hor
et argent pour les despens . El [si] vous me vouliez tramettre vos enfans , je
les garderoye comme mon cors . Vous savez que ciz acordement de nous,
des Juys et des malades se fit derrèrement le jour de Pasques flories . Ne
laissiez ne por hor ne argent que n ’enpoisonnoiz briefment les crestiens.
Et au serement faire furent LXXV Juyf et malades , si comme vous savez.
Nous saluons vous et vos frères , quar vous estes nos frères en loy , et nous
saluons les petiz et les grans.

« Magister Petrus de Accra , physicus , juratus ad sancta Dei evangelia
dictam litteram manu et lingua arabica scriptam veraciter exponere , ipsam
exposuit in lingam galiicam forma et modo superius declarato , die jovis
post festum apostoiorum Pétri et Pauli , anno Domini M ° CGC0 vicesimo
primo , in presentia viri nobilis domini Franconis de Aveneriis , militis,
domini nostri regis baillivi Matisconensis , in Castro Matisconensi , domini
Pétri Maurelli , ejusdem domini regis clerici , judicis majoris ressorti et
appellationum Lugduni , domini Bartholomei de Jo . , archidiaeoni , et Guioti
de Albaspina , cantoris Matisconensis , Stephani Verinci , Guillelini de Nuyz,
Pétri Pule et Joliannis de Gabannis , notariorum regiorum.

« Ego vero Guillelmus de Nuyz , clericus auctoritate regia publicus nota-
rius et juratus , expositioni suprascripte , per dictum magistrum Petrum,
ut premittitur , facte , una cum Petro Pule de Matiscone , Stephano Verinci
et Johanne de Cabanis , clericis , notariis regiis et testibus scriptis , interfui
vocatus et rogatus , teste hoc signo meo . »

(Seing du notaire .)

« Et ego Perronetus Pule de Matiscone , clericus , auctoritate regia
publicus notarius et juratus , suprascripte expositioni dicte littere , per
dictum magistrum Petrum , ut premittitur , facte , interfui una cum dictis
Guillelmo de Nuyz , Stephano Verinci et Johanne de Gabannis , clericis,
notariis regiis , vocatus et rogatus , teste hoc solito signo meo . »

(Seing du notaire . )

« Et ego vero Johannes de Gabannis , clericus , auctoritate regia publicus
notarius et juratus , expositioni suprascripte , per dictum magistrum , ut
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premittitur , facte , una cum PetroPule , Guillelmo deNuix , StephanoVerinci.
de Matiscone , clericis , notariis regiis et testibus scriptis , interfui vocatus
et rogatus , teste hoc signo meo . »

( Seing du notaire .)

« Et ego , Stephanus Yerynci , de Matiscone , ciericus , auctoritate regia
publicus notarius et juratus , supradicte expositioni dicte littere , pei
dictum magistrum Petrum , ut dictum est , facte , interfui una cum dictis
Guillelmo de Nuiz , Johanne de Gabannis , Petro Pule , notariis regiis
vocatus et rogatus , teste hoc solito signo meo. »

(Seing du notaire .)

Et nos Petrus de Lugnyaco , civis Matisconensis , tenens sigillum com¬
mune excellentissimi regis Francie in baillivia Matisconensi constitutum,
cum nobis conslet de expositione suprascripte littere , lingua arabica scripte,
per dictum magistrum Petrum de Acra , ut suprascriptum est , in lingua
gallicana facte , perfidelem relacionem dictorum notariorum , regiorum
quibus super hoc et aliis fidem plenariam adhihemus , sigillum commune
predictum presentibus litteris duximus apponendum . Datum anno et die
jovis prædictis.

(Sceau du bailliage royal de Mâcon, en cire rouge , sur double queue de
parchemin .)

D’autres documents en tous cas confirment ces relations.

Pour nous guider dans l ’anpréciation de ce qui s’est passé , écrit M . Ru¬
pert dans son savant ouvrage l 'Église et la Synagogue, nous avons sous les
yeux un monument tiré des compilateurs des Fastes de Bohême et publié
par Marquar et Freher . L ’exposé des faits est joint à la lettre de Leprosis du
pape Jean XXI . Dans cette lettre , qui date de l ’année même de 1321 , le Sou¬
verain Pontife reproduit un rapport qui lui est adressé par Philippe , comte
d ’Anjou , et qui parle des divers moyens mis en œuvre par les Juifs pour
nuire aux chrétiens :